
DOCENTES E ÁREA DE ORIENTAÇÃO, CURSO DE GEOGRAFIA, CPTL/UFMS 
 

Prof. Dr. Frederico dos Santos Gradella 

Áreas de Orientação: Geomorfologia, geologia, climatologia, cartografia, pedologia, 
sensoriamento remoto e turismo. 

E-mail: fregradella@gmail.com 

  

Profª. Drª. Gislene Figueiredo Ortiz Porangaba 

Áreas de Orientação: Climatologia, Clima urbano e Risco e Vulnerabilidade Socioambiental 

E-mail: gislene.ortiz@ufms.br  

 

Profª. Drª. Karina Marie Kamimura 

Área de atuação: Impactos Ambientais, Solos, Compostagem de Resíduos sólidos 
orgânicos 

E-mail:  karina.kamimura@ufms.br 

 

 Prof. Dr. Mauro Henrique Soares da Silva 

Áreas de Orientação:  Climatologia , Análise da Paisagem , Biogeografia, Ensino de 
Geografia 

E-mail: mauro.soares@ufms.br 

Profª. Drª. Patrícia Helena Mirandola Garcia 

Áreas de Orientação:  Análise e Planejamento Ambiental, Fragilidade Ambiental, Educação 
Ambiental e Percepção Ambiental e Ensino de Geografia. 

E-mail: patricia.garcia@ufms.br 

​
 Prof. Dr. Vítor Matheus Bacani 

Áreas de Orientação: Geotecnologias | Modelagem Ambiental 

E-mail: vitor.bacani@ufms.br 

Prof. Dr. Jodenir Calixto Teixeira 

Áreas de Orientação:  Questão agrária no Brasil e em Mato Grosso do Sul | Políticas 
públicas territoriais | Relação campo-cidade | Ensino de Geografia | Educação no/do campo 

E-mail: jodenirc@gmail.com 
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Profª. Drª. Patrícia Helena Milani 

Áreas de Orientação: Geografia Urbana. Produção do espaço urbano, práticas espaciais e 
cotidiano, segregação e fragmentação socioespacial. Gênero e cidades. 

Docente permanente (Mestrado e Doutorado) 

E-mail: patriciah.milani@gmail.com e patricia_milani@ufms.br 

  

Profª. Drª. Rosemeire Aparecida de Almeida 

Áreas de Orientação:  Geografia Agrária, Movimentos Sociais, Campesinato, Agroecologia 

E-mail: rosemeire.almeida@ufms.br 

 

Prof. Dr. Sedeval Nardoque 

Áreas de Orientação:  Questão agrária no Brasil e em Mato Grosso do Sul | Políticas 
públicas territoriais | Relação campo-cidade | Ensino de Geografia | Educação no/do campo 

E-mail: sedeval.nardoque@ufms.br 

 

Prof. Dr. Thiago Araujo Santos 

Áreas de Orientação: Geografia Agrária, Geografia Econômica e Epistemologia da 
Geografia 

E-mail: thiago.a@ufms.br 

Profª. Drª. Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol 

  Áreas de Orientação: Geografia Urbana, Produção do espaço urbano, políticas territoriais 
urbanas e planejamento urbano. 

E-mail: rafadelcol@gmail.com 

  

Profª. Drª. Valéria Rodrigues Pereira 

Áreas de Orientação: Formação docente, Ensino de Geografia, Currículo e Cartografia 
escolar 

E-mail: valeria.pereira@ufms.br 
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